اس سے
زیادہ کوئی حماقت نہیں۔ باوجودیکہ
ہزار ہا قرن اس دنیا پر گزر چکے
ہیں پھر بھی انسان نے صرف
اس قدر خدا کی مکتوں پر اطلاع
پائی ہے جیسا کہ ایک عالمگیر
باش میں سے صرف اس قدر
تری جو ایک بال کی نوک کو شکل
تر کر سکے پس اس جگہ اپنی حماقت
اور دانائی کا دم مارنا چھوٹی شخی
اور حماقت ہے۔

رحمۃ معرفت ۱۳۲۵ھ ۲۷ شعبان ۱۹۰۸ء

کی عجب تو نے ہر اک ذرہ میں رکھے ہیں خویش
کون پڑھ سکتا ہے سارا دفتر ان اسرار کا

تیری قدرت کا کوئی بھی انتہا پاتا نہیں
کس سے کھل سکتا ہے پیچ اس عقیدہ دشوار کا

خلاصہ مضمون

خلاصہ یہ کہ جو وہ صدیاں بیشتر جبکہ
سائنسی علوم نہایت ابتدائی دور میں سے گزار
رہے تھے۔